ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNTN

Kon Tum, ngày      tháng 02 năm 2025

V/v tiếp tục triển khai thực

hiện Luật Tài nguyên nước số
28/2023/QH15 và các văn bản
quy định chi tiết thi hành Luật

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 412/BTNMT-TNN ngày 17 tháng 01 năm 2025
của Bộ Tài nguyên và Môi trường v/v tiếp tục triển khai thực hiện Luật Tài

nguyên nước số 28/2023/QH15 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật
(có văn bản gửi kèm theo). Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban ngành có
liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã,
phường, thị trấn tập trung tiếp tục triển khai một số nhiệm vụ sau đây:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành
có liên quan, các địa phương:

Nghiên cứu, quán triệt, tập huấn và tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên
các phương tiện truyền thông hoặc các hình thức phù hợp khác, trong đó tập
trung phổ biến đến các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên nước
trên địa bàn tỉnh để bảo đảm thực hiện nghiêm các quy định của Luật Tài
nguyên nước số 28/2023, Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm
2024 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài
nguyên nước, Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của
Chính phủ Quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký,
cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước
và 03 Thông tư của Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành ngày 16 tháng 5
năm 2024 quy định chi tiết thi hành Luật(1); Kế hoạch số 2080/KH-UBND

ngày 14 tháng 6 năm 2024 triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số
28/2023/QH15 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 1865/UBND-NNTN

ngày 30 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực
hiện các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Tài nguyên nước số
28/2023/QH15; Công văn số 412/BTNMT-TNN ngày 17 tháng 01 năm 2025
của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

1 Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; Thông tư
số 04/2024/TT-BTNMT quy định việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên nước và thẩm định,
nghiệm thu kết quả hoạt động điều tra cơ bản tài nguyên nước; Thông tư số 05/2024/TT-BTNMT quy định việc
di chuyển, thay đổi vị trí, giải thể trạm quan trắc tài nguyên nước dưới đất.

553 20

2

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương:
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý của ngành chỉ đạo, đôn đốc các đơn

vị quản lý, vận hành công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước (thủy lợi,
thủy điện) tiếp tục rà soát các công trình thuộc trường hợp kê khai, đăng ký khai
thác, sử dụng tài nguyên nước hoặc phải có giấy phép tài nguyên nước khẩn
trương thực hiện lập thủ tục kê khai, đăng ký và nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép
tài nguyên nước gửi tới cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo đúng quy định
của pháp luật; thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước theo quy định
Luật Tài nguyên nước năm 2023 và các quy định liên quan của pháp luật.

3. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum:
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý của ngành chỉ đạo, đôn đốc các đơn

vị quản lý, vận hành công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước tiếp tục rà
soát các công trình thuộc trường hợp kê khai, đăng ký khai thác, sử dụng tài
nguyên nước hoặc phải có giấy phép tài nguyên nước thì khẩn trương thực hiện
lập thủ tục kê khai, đăng ký và nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước
gửi tới cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật; thực
hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật.

4. Sở Y tế:
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý của ngành chỉ đạo, đôn đốc các đơn

vị quản lý, vận hành công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước tiếp tục rà
soát các công trình thuộc trường hợp kê khai, đăng ký khai thác, sử dụng tài
nguyên nước hoặc phải có giấy phép tài nguyên nước thì khẩn trương thực hiện
lập thủ tục kê khai, đăng ký và nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước
gửi tới cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật; thực
hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật.

5. Sở Xây dựng:
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý của ngành chỉ đạo, đôn đốc các đơn

vị quản lý, vận hành công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước tiếp tục rà
soát các công trình thuộc trường hợp kê khai, đăng ký khai thác, sử dụng tài
nguyên nước hoặc phải có giấy phép tài nguyên nước thì khẩn trương thực hiện
lập thủ tục kê khai, đăng ký và nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tài nguyên nước
gửi tới cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật; thực
hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã,
phường, thị trấn:

Tiếp tục tiếp nhận thực hiện xác nhận đăng ký khai thác nước dưới đất; kê
khai việc khai thác nước dưới đất của hộ gia đình để sử dụng cho mục đích sinh
hoạt theo thẩm quyền quy định tại Nghị định số 54/2024/NĐ-CP; thực hiện chức
năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

7. Các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan: Trong phạm vi chức năng,
nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu
Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Luật Tài nguyên nước số

3

28/2023/QH15 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật; thực hiện chức
năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật.

* Trong quá trình triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật
nêu trên, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh
phản ánh về Bộ Tài nguyên và Môi trường để xem xét, hướng dẫn./.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.
  Nơi nhận:
- Như trên (t/hiện);
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Xây dựng, Công Thương, Y tế, Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn (p/h);

- VP UBND tỉnh:
+ CVP, các PCVP;

    + Các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT, NNTN.HVT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm